
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 339 del 31-03-2022

OGGETTO: Servizio fornitura pasti agli anziani non autosufficienti e alle persone con
disabilità per il periodo dal  01/04/2022 al 31.12.2022. Aggiudicazione procedura
aperta alla ditta Hotel S'Adde di Sale SRL Via Concordia 38, 08022 Dorgali, P.I. e
C.F.01239120916.

CIG: Z70359B5CF

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

Considerato che a  Dorgali esiste da decenni il Servizio Mensa, con  consegna pasti a domicilio
da parte delle assistenti domiciliari, rivolto agli anziani e alle persone in stato di disabilità;

Visto che a Dorgali sono presenti numerosi anziani non autosufficienti che vivono da soli e non
sono in grado di svolgere le azioni necessarie per una vita autonoma e a provvedere al
soddisfacimento dei bisogni primari e considerata  la richiesta  degli stessi   del servizio   del pasto
a domicilio dal lunedì  al sabato;

Vista la determinazione n. 1295 del 20.11.2020 con cui si affidava il Servizio fornitura pasti rivolto agli
anziani non autosufficienti  e alle persone con disabilità dal 01.12.2020 al 31.12.2021 alla Ditta Hotel
S'Adde di Sale SRL Via Concordia 38, 08022 Dorgali, P.I. e C.F.01239120916;

Considerato che nelle more dell’espletamento della procedura ordinaria di gara e data la
necessità di garantire la continuazione del servizio, lo stesso è stato affidato, ai sensi dell’ art. 1,
comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, per il periodo dal 01.01.2022 al
31.03.2022, alla ditta Hotel S'Adde di Sale SRL Via Concordia 38, 08022 Dorgali, P.I. e
C.F.01239120916 per un importo unitario di € 9,00 iva inclusa per pasto, giusta determinazione R. S.
n. 1610 del 28.10.2021;

Atteso che con determinazione a contrarre n. 260 del 16.03.2022 è stata attivata la procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti  , per l’affidamento del servizio fornitura pasti
agli anziani non autosufficienti e alle persone con disabilità, per il periodo dal 01.04.2022 al
31.12.2022, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, espletatasi sulla piattaforma
Sardegna Cat , Centrale Regionale di Committenza;

Vista la base d’asta determinata in € 9,00 iva inclusa a pasto (€ 8,18 al netto dell’iva) per un totale
presunto di 229 pasti (escluse le domeniche e i festivi) per 15 utenti, per un importo complessivo di €
28.098,30 al netto dell’iva;

Visto il termine ultimo di presentazione delle offerte alla data del 30.03.2022, ore 12:00;

Considerato che in data 30.03.2022 alle ore 12:09, il RUP, dott.ssa Maria Teresa Casula
connettendosi al portale Sardegna Cat iniziava la fase di valutazione delle offerte constatando la



presenza di un solo partecipante, la ditta Ditta Hotel S'Adde di Sale SRL Via Concordia 38, 08022
Dorgali, P.I. e C.F.01239120916, ammettendola alle fasi succesive di valutazione;

Vista la regolarità della busta amministratva e conseguente ammissione alla fase sucessiva;

Vista  l’offerta economica dalla quale si evince un ribasso alla base d’asta di € 8,18 al netto
dell’iva per pasto pari al 2%, per un importo unitario di € 8,02 al netto dell’iva corrispondente a
importo complessivo del servizio di € 27.548,70 al netto dell’iva;

Visto il verbale di gara prodotto in automatico dal sistema Sardegna Cat che si allega alla
presente;

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione del servizio di fornitura pasti agli anziani non
autosufficienti e alle persone con disabilità, per il periodo dal 01.04.2022 al 31.12.2022 alla ditta
Hotel S'Adde di Sale SRL Via Concordia 38, 08022 Dorgali, P.I. e C.F.01239120916 come miglior e
unico offerente per un importo unitario di € 8,02 al netto dell’iva per pasto;
Rilevato Che:

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020,
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di quattro
mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, e nel caso in esame entro
quattro mesi dal 16.03.2022, data di adozione della determina a contrarre;

- la presente procedura di affidamento rispetta i termini stabiliti dall’art. 1, comma 1, del D.L. n.
76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, in quanto l’aggiudicazione dei servizi
disposta con il presente provvedimento avviene entro i quattro mesi dall’atto di avvio del
procedimento come sopra individuato;

Visti:
- il comma 8 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 “l’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è
ammessa […]ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”;
- comma 1 lettera a) dell’art 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. Decreto Semplificazioni,
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi
dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti
di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché' dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura”;
Richiamato: l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, che prevede
che il soggetto affidatario  della prestazione si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;
Dato Atto, altresì, di aver verificato, in capo al RUP dott.ssa Maria Teresa Casula, l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in  posizione di conflitto di interesse per
l’adozione del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107, 109, 183 e 192 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i..

Evidenziato, altresì, che al predetto intervento è stato attribuito il  CIG Z70359B5CF;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali a provvedere in
merito, giusto decreto del sindaco n° 6 del 07.11.2019;
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241
e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del
Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali all’adozione del presente atto;
Richiamate:
-la deliberazione Consiliare n 12 del 29/04/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il  DUP del Comune di Dorgali  anno 2021/2023;

www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


-la deliberazione Consiliare n 13 del 29/04/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali  anno 2021/2023;
-la deliberazione G.C. numero 35 del 6 maggio 2021, recante “approvazione del Piano esecutivo
di gestione periodo 2021/2023”;
Dato atto  del differimento al 31 maggio 2022 del termine per l’adozione della deliberazione del
bilancio di previsione 2022/24 degli Enti locali , come previsto dal D.D.L. di conversione del D.L.
Milleproroghe;
Visto l'art. 163 commi 3 e 4 del Tuel ;
Viste le previsioni aggiornate del bilancio 2021/2023- anno 2022” ;
 Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000; la Legge n. 241/1990; il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.L. n. 32/2019, (cd.
Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 5/2019; il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020
(cd. decreto Rilancio); il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
D. L. 31 maggio 2021 n. 77; la Legge n. 136/2010; il D.Lgs. n. 118/2011;  lo Statuto Comunale; il
Regolamento di contabilità;

DETERMINA
Di aggiudicare il servizio di fornitura pasti agli anziani non autosufficienti e alle persone con
disabilità, per il periodo dal 01.04.2022 al 31.12.2022 alla ditta Hotel S'Adde di Sale SRL Via
Concordia 38, 08022 Dorgali, P.I. e C.F.01239120916 come miglior e unico offerente per un importo
unitario di € 8,02 al netto dell’iva per pasto, per un importo complessivo di € 27.548,70 al netto
dell’iva;
Di approvare il verbale di gara prodotto in automatico dal sistema Sardegna Cat che si allega alla
presente;
Di Procedere all’esecuzione d’urgenza del servizio ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.lgs.
50/2016 e comma 1 lettera a) dell’art 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. Decreto
Semplificazioni, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, a partire dal 1° aprile 2022; 
Di provvedere alla comunicazione alla ditta affidataria del provvedimento di aggiudicazione;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione è
subordinata alla verifica positiva del possesso in capo agli aggiudicatari dei prescritti requisiti, ai
sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50 /2016;
Di dare atto che si procederà successivamente alla stipula della convenzione tra l’aggiudicatario
e il Comune di Dorgali;
Di Impegnare la somma di € 30.296,70 iva inclusa imputandola al bilancio di previsione finanziaria
secondo la tabella di sotto riportata;

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

Di Dare Atto che quanto disposto con il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicazione sul sito web istituzionale, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

BILANCIO

CAP   6710  PROGETTO ANZIANI

MISSIONE   12 PROGRAMMA  5 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO    03
PIANO DEI CONTI  1.0302.15.009 DESCRIZIONE
IMPORTO  €.   14.096,70 IMPEGNO   269.1/2022 SU

COMPETENZA 2022
DETERMINA IMPEGNO

www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


 BILANCIO

CAP   6705  SPESE PER L'ASSISTENZA DOMICILIARE – CONTRIBUTO UTENTI

MISSIONE  12 PROGRAMMA  5 TITOLO  1 MACRO AGGREGATO   3
PIANO DEI CONTI  1.0302.15.009 DESCRIZIONE
IMPORTO  €  16.200,00 IMPEGNO   270.1/2022 SU

COMPETENZA 2022
DETERMINA IMPEGNO

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 31-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 31-03-2022 al 15-04-2022.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


